
SÃO FRANCISCO DE ASSIS
BERÇO DA LITERATURA RIO-GRANDENSE > QUERENCIA DO BUGIO

DECRETO 1.090/2021

Estabelece a programação financeira e o cronograma de execução

mensal de desembolso para fins da execução orçamentaria do

município, no exercício financeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - RS, no uso de suas atribuições legais e

de conformidade com o disposto no artigo S9, parágrafo único da Lei Complementar n^ 101, de 04 de maio de

2000.

DECRETA:

Art. 12. A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos fiscal e da seguridade social do

município, para o exercício financeiro de 2021, será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o

cronograma de execução mensal de desembolso.

Parágrafo único: A programação financeira consiste no disdplinamento da execução orçamentaria,

tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à distribuição dos recursos, segundo as

prioridades de governo e as metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentarias.

Art. 22. O fluxo da execução das receitas - Programação financeira, indica a estimativa de arrecadação

do município, em cada mês e no exercício, segundo a sua natureza, compreendendo as receitas de todas as

fontes de recursos, na forma do anexo l deste decreto.

Art. 32. O cronograma de execução mensal de desembolso compreenderá as despesas consignadas às

Unidades Orçamentarias, classificadas segundo o seu grupo e natureza, consolidadas na forma do anexo II.

Parágrafo único: A liquidação de despesas, em cada unidade orçamentaria, somente poderá ocorrer,

respeitados os limites aprovados, na forma do anexo II.

Art. 42. A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á bimestralmente, por órgão, e,

se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos por este decreto deverá ser promovido

pelo Órgão que lhe der causa, no bimestre seguinte.

Parágrafo único: a não-recondução no bimestre seguinte aos limites estabelecidos por este decreto

acarretará ao órgão que lhe der causa a limitação de empenhes e movimentação financeira, conforme

previsto no artigo 99 da Lei Complementar n^ 101, de 04 de maio de 2000, e nos termos da Lei de Diretrizes

Orçamentarias.

Art. 52. As alterações do Fluxo da Execução das Receitas - Programação Financeira, (anexo I) e do

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (anexo II) serão efetivadas mediante decreto.

Parágrafo único: Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser alterados:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - CNPJ: 87.896.882/0001-01
RUA JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252.1414 - CEP 97.610-000 - SÃO FRANCISCO DE ASSIS



.S AO FR AN C l SCO DE ASSIS
BERÇO DA LITERATURA RIO-GRANDENSE > QUERÊNCIA DO BUGIO

I - bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e de movimentação financeira,

na hipótese prevista no artigo anterior deste decreto.

II - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição dos anexos, sempre que for

verificado que a realização da receita superou os montantes previstos, em razão de ingressos não previstos,

ou pelos créditos adicionais abertos no exercício e que terão sua execução condicionada aos limites fixados à

conta das fontes de recursos correspondentes;

Art. 63. O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentéria, inclusive os restos a pagar, fica

autorizado até o montante dos saldos financeiros remanescentes do exercício anterior e das diferenças

positivas entre o fluxo de receitas e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês neste exercício,

observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal para o exercício de 2021.

Art. 79. Este decreto vigorará de 19 de janeiro a 31 de dezembro de 2021.

São Francisco de Assis, 05 de Janeiro de 2021.

Paulo Renato Cortelini

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se
Data supra

Domingos Jesus Bianchini
Secretário Municipal de Administração e Planejamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - CNPJ: 87.896.882/0001-01
RUA JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252.1414 - CEP 97.610-000 - SÃO FRANCISCO DE ASSIS



Página: 1 de 2
05/01/2021 13:44:14

Pref. Munic. de Sao Francisco de Assis - RS
Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2021

R$ 1,00

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2021

RECEITAS CORRENTES (A)   6.009.554,44   5.980.835,96   5.980.835,96   5.980.835,96   5.980.835,96   5.980.835,96 

  5.980.835,96   5.980.835,96   5.980.835,96   5.980.835,96   5.980.835,96   5.980.835,96   71.798.750,00   71.798.750,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   596.462,50   593.612,50   593.612,50   593.612,50   593.612,50   593.612,50 

  593.612,50   593.612,50   593.612,50   593.612,50   593.612,50   593.612,50   7.126.200,00   7.126.200,00 

Impostos   529.887,63   527.355,67   527.355,67   527.355,67   527.355,67   527.355,67 

  527.355,67   527.355,67   527.355,67   527.355,67   527.355,67   527.355,67   6.330.800,00   6.330.800,00 

Taxas   66.574,87   66.256,83   66.256,83   66.256,83   66.256,83   66.256,83 

  66.256,83   66.256,83   66.256,83   66.256,83   66.256,83   66.256,83   795.400,00   795.400,00 

Contribuições   223.981,20   222.910,80   222.910,80   222.910,80   222.910,80   222.910,80 

  222.910,80   222.910,80   222.910,80   222.910,80   222.910,80   222.910,80   2.676.000,00   2.676.000,00 

Contribuições Sociais   177.259,86   176.412,74   176.412,74   176.412,74   176.412,74   176.412,74 

  176.412,74   176.412,74   176.412,74   176.412,74   176.412,74   176.412,74   2.117.800,00   2.117.800,00 

Contribuições Econômicas   9.056,34   9.013,06   9.013,06   9.013,06   9.013,06   9.013,06 

  9.013,06   9.013,06   9.013,06   9.013,06   9.013,06   9.013,06   108.200,00   108.200,00 

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   37.665,00   37.485,00   37.485,00   37.485,00   37.485,00   37.485,00 

  37.485,00   37.485,00   37.485,00   37.485,00   37.485,00   37.485,00   450.000,00   450.000,00 

Receita Patrimonial   181.281,15   180.415,35   180.415,35   180.415,35   180.415,35   180.415,35 

  180.415,35   180.415,35   180.415,35   180.415,35   180.415,35   180.415,35   2.165.850,00   2.165.850,00 

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado   736,56   733,04   733,04   733,04   733,04   733,04 

  733,04   733,04   733,04   733,04   733,04   733,04   8.800,00   8.800,00 

Valores Mobiliários   180.544,59   179.682,31   179.682,31   179.682,31   179.682,31   179.682,31 

  179.682,31   179.682,31   179.682,31   179.682,31   179.682,31   179.682,31   2.157.050,00   2.157.050,00 

Receita Agropecuária   418,50   416,50   416,50   416,50   416,50   416,50 

  416,50   416,50   416,50   416,50   416,50   416,50   5.000,00   5.000,00 

Receita de Serviços   5.967,81   5.939,29   5.939,29   5.939,29   5.939,29   5.939,29 

  5.939,29   5.939,29   5.939,29   5.939,29   5.939,29   5.939,29   71.300,00   71.300,00 

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais   1.339,20   1.332,80   1.332,80   1.332,80   1.332,80   1.332,80 

  1.332,80   1.332,80   1.332,80   1.332,80   1.332,80   1.332,80   16.000,00   16.000,00 

Serviços e Atividades referentes à Navegação e ao Transporte   167,40   166,60   166,60   166,60   166,60   166,60 

  166,60   166,60   166,60   166,60   166,60   166,60   2.000,00   2.000,00 

Outros Serviços   4.461,21   4.439,89   4.439,89   4.439,89   4.439,89   4.439,89 

  4.439,89   4.439,89   4.439,89   4.439,89   4.439,89   4.439,89   53.300,00   53.300,00 

Transferências Correntes   4.808.213,46   4.785.235,14   4.785.235,14   4.785.235,14   4.785.235,14   4.785.235,14 

  4.785.235,14   4.785.235,14   4.785.235,14   4.785.235,14   4.785.235,14   4.785.235,14   57.445.800,00   57.445.800,00 

Transferências da União e de suas Entidades   2.108.913,57   2.098.835,13   2.098.835,13   2.098.835,13   2.098.835,13   2.098.835,13 

  2.098.835,13   2.098.835,13   2.098.835,13   2.098.835,13   2.098.835,13   2.098.835,13   25.196.100,00   25.196.100,00 

Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades   1.929.929,49   1.920.706,41   1.920.706,41   1.920.706,41   1.920.706,41   1.920.706,41 

  1.920.706,41   1.920.706,41   1.920.706,41   1.920.706,41   1.920.706,41   1.920.706,41   23.057.700,00   23.057.700,00 



Página: 2 de 2
05/01/2021 13:44:14

Pref. Munic. de Sao Francisco de Assis - RS
Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2021

R$ 1,00

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2021

Transferências de Outras Instituições Públicas   769.286,70   765.610,30   765.610,30   765.610,30   765.610,30   765.610,30 

  765.610,30   765.610,30   765.610,30   765.610,30   765.610,30   765.610,30   9.191.000,00   9.191.000,00 

Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados   83,70   83,30   83,30   83,30   83,30   83,30 

  83,30   83,30   83,30   83,30   83,30   83,30   1.000,00   1.000,00 

Outras Receitas Correntes   193.229,82   192.306,38   192.306,38   192.306,38   192.306,38   192.306,38 

  192.306,38   192.306,38   192.306,38   192.306,38   192.306,38   192.306,38   2.308.600,00   2.308.600,00 

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais   41,85   41,65   41,65   41,65   41,65   41,65 

  41,65   41,65   41,65   41,65   41,65   41,65   500,00   500,00 

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos   17.878,32   17.792,88   17.792,88   17.792,88   17.792,88   17.792,88 

  17.792,88   17.792,88   17.792,88   17.792,88   17.792,88   17.792,88   213.600,00   213.600,00 

Demais Receitas Correntes   175.309,65   174.471,85   174.471,85   174.471,85   174.471,85   174.471,85 

  174.471,85   174.471,85   174.471,85   174.471,85   174.471,85   174.471,85   2.094.500,00   2.094.500,00 

DEDUÇÕES (B)   -769.361,92   -765.685,28   -765.685,28   -765.685,28   -765.685,28   -765.685,28 

  -765.685,28   -765.685,28   -765.685,28   -765.685,28   -765.685,28   -765.685,28   -9.191.900,00   -9.191.900,00 

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (C)   582.552,00   579.768,00   579.768,00   579.768,00   579.768,00   579.768,00 

  579.768,00   579.768,00   579.768,00   579.768,00   579.768,00   579.768,00   6.960.000,00   6.960.000,00 

RECEITAS CAPITAL (D)   210.581,91   209.575,39   209.575,39   209.575,39   209.575,39   209.575,39 

  209.575,39   209.575,39   209.575,39   209.575,39   209.575,39   209.575,39   2.515.911,20   2.515.911,20 

RECEITA TOTAL (A-B+C+D)   6.033.326,43   6.004.494,07   6.004.494,07   6.004.494,07   6.004.494,07   6.004.494,07 

  6.004.494,07   6.004.494,07   6.004.494,07   6.004.494,07   6.004.494,07   6.004.494,07   72.082.761,20   72.082.761,20 



Página: 1
06/01/2021 08:19:10

Pref. Munic. de Sao Francisco de Assis - RS
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2021

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE PREFEITO

Despesas Correntes
  -      950.100,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
  72.417,24   72.071,16   72.071,16   72.071,16   72.071,16   72.071,16 

  72.071,16   72.071,16   72.071,16   72.071,16   72.071,16   72.071,16   865.200,00   865.200,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
  7.106,13   7.072,17   7.072,17   7.072,17   7.072,17   7.072,17 

  7.072,17   7.072,17   7.072,17   7.072,17   7.072,17   7.072,17   84.900,00   84.900,00 

Despesas de Capital
  -      3.000,00 

INVESTIMENTOS
  251,10   249,90   249,90   249,90   249,90   249,90 

  249,90   249,90   249,90   249,90   249,90   249,90   3.000,00   3.000,00 

Total Órgão   79.774,47   79.393,23   79.393,23   79.393,23   79.393,23   79.393,23 

  79.393,23   79.393,23   79.393,23   79.393,23   79.393,23   79.393,23   953.100,00   953.100,00 

Órgão: 03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Despesas Correntes
  -      252.800,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
  20.891,52   20.791,68   20.791,68   20.791,68   20.791,68   20.791,68 

  20.791,68   20.791,68   20.791,68   20.791,68   20.791,68   20.791,68   249.600,00   249.600,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
  267,84   266,56   266,56   266,56   266,56   266,56 

  266,56   266,56   266,56   266,56   266,56   266,56   3.200,00   3.200,00 

Despesas de Capital
  -      1.000,00 

INVESTIMENTOS
  83,70   83,30   83,30   83,30   83,30   83,30 

  83,30   83,30   83,30   83,30   83,30   83,30   1.000,00   1.000,00 
Total Órgão   21.243,06   21.141,54   21.141,54   21.141,54   21.141,54   21.141,54 

  21.141,54   21.141,54   21.141,54   21.141,54   21.141,54   21.141,54   253.800,00   253.800,00 

Órgão: 04 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENT

Despesas Correntes
  -      2.645.000,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
  172.212,75   171.389,75   171.389,75   171.389,75   171.389,75   171.389,75 

  171.389,75   171.389,75   171.389,75   171.389,75   171.389,75   171.389,75   2.057.500,00   2.057.500,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
  49.173,75   48.938,75   48.938,75   48.938,75   48.938,75   48.938,75 

  48.938,75   48.938,75   48.938,75   48.938,75   48.938,75   48.938,75   587.500,00   587.500,00 

Despesas de Capital
  -      61.000,00 

INVESTIMENTOS
  5.105,70   5.081,30   5.081,30   5.081,30   5.081,30   5.081,30 

  5.081,30   5.081,30   5.081,30   5.081,30   5.081,30   5.081,30   61.000,00   61.000,00 
Total Órgão   226.492,20   225.409,80   225.409,80   225.409,80   225.409,80   225.409,80 



Página: 2
06/01/2021 08:19:10

Pref. Munic. de Sao Francisco de Assis - RS
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2021

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial

  225.409,80   225.409,80   225.409,80   225.409,80   225.409,80   225.409,80   2.706.000,00   2.706.000,00 

Órgão: 05 - SEC. MUN. DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABA

Despesas Correntes
  -      1.542.828,12 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
  82.452,87   82.058,83   82.058,83   82.058,83   82.058,83   82.058,83 

  82.058,83   82.058,83   82.058,83   82.058,83   82.058,83   82.058,83   985.100,00   985.100,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
  46.681,87   46.458,75   46.458,75   46.458,75   46.458,75   46.458,75 

  46.458,75   46.458,75   46.458,75   46.458,75   46.458,75   46.458,75   557.728,12   557.728,12 

Despesas de Capital
  -      369.875,00 

INVESTIMENTOS
  30.958,51   30.810,59   30.810,59   30.810,59   30.810,59   30.810,59 

  30.810,59   30.810,59   30.810,59   30.810,59   30.810,59   30.810,59   369.875,00   369.875,00 

Total Órgão   160.093,25   159.328,17   159.328,17   159.328,17   159.328,17   159.328,17 

  159.328,17   159.328,17   159.328,17   159.328,17   159.328,17   159.328,17   1.912.703,12   1.912.703,12 

Órgão: 06 - SEC. MUN. DA FAZENDA

Despesas Correntes
  -      4.888.000,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
  270.275,67   268.984,03   268.984,03   268.984,03   268.984,03   268.984,03 

  268.984,03   268.984,03   268.984,03   268.984,03   268.984,03   268.984,03   3.229.100,00   3.229.100,00 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
  54.405,00   54.145,00   54.145,00   54.145,00   54.145,00   54.145,00 

  54.145,00   54.145,00   54.145,00   54.145,00   54.145,00   54.145,00   650.000,00   650.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
  84.444,93   84.041,37   84.041,37   84.041,37   84.041,37   84.041,37 

  84.041,37   84.041,37   84.041,37   84.041,37   84.041,37   84.041,37   1.008.900,00   1.008.900,00 

Despesas de Capital
  -      1.715.000,00 

INVESTIMENTOS
  14.647,50   14.577,50   14.577,50   14.577,50   14.577,50   14.577,50 

  14.577,50   14.577,50   14.577,50   14.577,50   14.577,50   14.577,50   175.000,00   175.000,00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
  128.898,00   128.282,00   128.282,00   128.282,00   128.282,00   128.282,00 

  128.282,00   128.282,00   128.282,00   128.282,00   128.282,00   128.282,00   1.540.000,00   1.540.000,00 
Total Órgão   552.671,10   550.029,90   550.029,90   550.029,90   550.029,90   550.029,90 

  550.029,90   550.029,90   550.029,90   550.029,90   550.029,90   550.029,90   6.603.000,00   6.603.000,00 

Órgão: 07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SANEAMENTO

Despesas Correntes
  -      8.603.961,01 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
  373.728,87   371.942,83   371.942,83   371.942,83   371.942,83   371.942,83 

  371.942,83   371.942,83   371.942,83   371.942,83   371.942,83   371.942,83   4.465.100,00   4.465.100,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
  346.422,69   344.767,12   344.767,12   344.767,12   344.767,12   344.767,12 

  344.767,12   344.767,12   344.767,12   344.767,12   344.767,12   344.767,12   4.138.861,01   4.138.861,01 

Despesas de Capital
  -      1.958.128,25 



Página: 3
06/01/2021 08:19:10

Pref. Munic. de Sao Francisco de Assis - RS
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2021

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial

INVESTIMENTOS
  163.895,48   163.112,07   163.112,07   163.112,07   163.112,07   163.112,07 

  163.112,07   163.112,07   163.112,07   163.112,07   163.112,07   163.112,07   1.958.128,25   1.958.128,25 

Total Órgão   884.047,04   879.822,02   879.822,02   879.822,02   879.822,02   879.822,02 

  879.822,02   879.822,02   879.822,02   879.822,02   879.822,02   879.822,02   10.562.089,26   10.562.089,26 

Órgão: 08 - SEC. MUN. DE TURISMO E DESPORTO

Despesas Correntes
  -      582.432,03 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
  25.202,07   25.081,63   25.081,63   25.081,63   25.081,63   25.081,63 

  25.081,63   25.081,63   25.081,63   25.081,63   25.081,63   25.081,63   301.100,00   301.100,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
  23.547,47   23.434,96   23.434,96   23.434,96   23.434,96   23.434,96 

  23.434,96   23.434,96   23.434,96   23.434,96   23.434,96   23.434,96   281.332,03   281.332,03 

Despesas de Capital
  -      565.532,03 

INVESTIMENTOS
  47.335,01   47.108,82   47.108,82   47.108,82   47.108,82   47.108,82 

  47.108,82   47.108,82   47.108,82   47.108,82   47.108,82   47.108,82   565.532,03   565.532,03 
Total Órgão   96.084,55   95.625,41   95.625,41   95.625,41   95.625,41   95.625,41 

  95.625,41   95.625,41   95.625,41   95.625,41   95.625,41   95.625,41   1.147.964,06   1.147.964,06 

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Despesas Correntes
  -      16.927.975,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
  1.103.308,29   1.098.035,61   1.098.035,61   1.098.035,61   1.098.035,61   1.098.035,61 

  1.098.035,61   1.098.035,61   1.098.035,61   1.098.035,61   1.098.035,61   1.098.035,61   13.181.700,00   13.181.700,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
  313.563,08   312.064,72   312.064,72   312.064,72   312.064,72   312.064,72 

  312.064,72   312.064,72   312.064,72   312.064,72   312.064,72   312.064,72   3.746.275,00   3.746.275,00 

Despesas de Capital
  -      488.375,06 

INVESTIMENTOS
  40.877,02   40.681,64   40.681,64   40.681,64   40.681,64   40.681,64 

  40.681,64   40.681,64   40.681,64   40.681,64   40.681,64   40.681,64   488.375,06   488.375,06 
Total Órgão   1.457.748,39   1.450.781,97   1.450.781,97   1.450.781,97   1.450.781,97   1.450.781,97 

  1.450.781,97   1.450.781,97   1.450.781,97   1.450.781,97   1.450.781,97   1.450.781,97   17.416.350,06   17.416.350,06 

Órgão: 10 - SEC. MUN. DA SAÚDE

Despesas Correntes
  -      12.379.427,33 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
  653.387,40   650.264,82   650.264,82   650.264,82   650.264,82   650.264,82 

  650.264,82   650.264,82   650.264,82   650.264,82   650.264,82   650.264,82   7.806.300,42   7.806.300,42 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
  382.770,63   380.941,48   380.941,48   380.941,48   380.941,48   380.941,48 

  380.941,48   380.941,48   380.941,48   380.941,48   380.941,48   380.941,48   4.573.126,91   4.573.126,91 

Despesas de Capital
  -      404.982,03 

INVESTIMENTOS
  33.897,03   33.735,00   33.735,00   33.735,00   33.735,00   33.735,00 



Página: 4
06/01/2021 08:19:10

Pref. Munic. de Sao Francisco de Assis - RS
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2021

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial
INVESTIMENTOS

  33.735,00   33.735,00   33.735,00   33.735,00   33.735,00   33.735,00   404.982,03   404.982,03 

Total Órgão   1.070.055,06   1.064.941,30   1.064.941,30   1.064.941,30   1.064.941,30   1.064.941,30 

  1.064.941,30   1.064.941,30   1.064.941,30   1.064.941,30   1.064.941,30   1.064.941,30   12.784.409,36   12.784.409,36 

Órgão: 11 - FUNDOS

Despesas Correntes
  -      61.150,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
  5.118,20   5.093,80   5.093,80   5.093,80   5.093,80   5.093,80 

  5.093,80   5.093,80   5.093,80   5.093,80   5.093,80   5.093,80   61.150,00   61.150,00 

Despesas de Capital
  -      27.300,00 

INVESTIMENTOS
  1.448,01   1.441,09   1.441,09   1.441,09   1.441,09   1.441,09 

  1.441,09   1.441,09   1.441,09   1.441,09   1.441,09   1.441,09   17.300,00   17.300,00 

INVERSÕES FINANCEIRAS
  837,00   833,00   833,00   833,00   833,00   833,00 

  833,00   833,00   833,00   833,00   833,00   833,00   10.000,00   10.000,00 
Total Órgão   7.403,21   7.367,89   7.367,89   7.367,89   7.367,89   7.367,89 

  7.367,89   7.367,89   7.367,89   7.367,89   7.367,89   7.367,89   88.450,00   88.450,00 

Órgão: 12 - SEC. MUN. DE HABITAÇÃO, IND. E COMÉRCIO

Despesas Correntes
  -      482.600,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
  20.096,37   20.000,33   20.000,33   20.000,33   20.000,33   20.000,33 

  20.000,33   20.000,33   20.000,33   20.000,33   20.000,33   20.000,33   240.100,00   240.100,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
  20.297,25   20.200,25   20.200,25   20.200,25   20.200,25   20.200,25 

  20.200,25   20.200,25   20.200,25   20.200,25   20.200,25   20.200,25   242.500,00   242.500,00 

Despesas de Capital
  -      299.000,00 

INVESTIMENTOS
  25.026,30   24.906,70   24.906,70   24.906,70   24.906,70   24.906,70 

  24.906,70   24.906,70   24.906,70   24.906,70   24.906,70   24.906,70   299.000,00   299.000,00 
Total Órgão   65.419,92   65.107,28   65.107,28   65.107,28   65.107,28   65.107,28 

  65.107,28   65.107,28   65.107,28   65.107,28   65.107,28   65.107,28   781.600,00   781.600,00 

Órgão: 13 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLV. SOCIAL

Despesas Correntes
  -      2.008.000,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
  117.694,81   117.132,29   117.132,29   117.132,29   117.132,29   117.132,29 

  117.132,29   117.132,29   117.132,29   117.132,29   117.132,29   117.132,29   1.406.150,00   1.406.150,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
  50.374,90   50.134,10   50.134,10   50.134,10   50.134,10   50.134,10 

  50.134,10   50.134,10   50.134,10   50.134,10   50.134,10   50.134,10   601.850,00   601.850,00 

Despesas de Capital
  -      79.600,00 

INVESTIMENTOS
  6.662,63   6.630,67   6.630,67   6.630,67   6.630,67   6.630,67 

  6.630,67   6.630,67   6.630,67   6.630,67   6.630,67   6.630,67   79.600,00   79.600,00 



Página: 5
06/01/2021 08:19:10

Pref. Munic. de Sao Francisco de Assis - RS
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2021

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial

Total Órgão   174.732,34   173.897,06   173.897,06   173.897,06   173.897,06   173.897,06 

  173.897,06   173.897,06   173.897,06   173.897,06   173.897,06   173.897,06   2.087.600,00   2.087.600,00 

Órgão: 15 - SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE

Despesas Correntes
  -      644.600,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
  49.140,27   48.905,43   48.905,43   48.905,43   48.905,43   48.905,43 

  48.905,43   48.905,43   48.905,43   48.905,43   48.905,43   48.905,43   587.100,00   587.100,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
  4.812,75   4.789,75   4.789,75   4.789,75   4.789,75   4.789,75 

  4.789,75   4.789,75   4.789,75   4.789,75   4.789,75   4.789,75   57.500,00   57.500,00 

Despesas de Capital
  -      1.000,00 

INVESTIMENTOS
  83,70   83,30   83,30   83,30   83,30   83,30 

  83,30   83,30   83,30   83,30   83,30   83,30   1.000,00   1.000,00 
Total Órgão   54.036,72   53.778,48   53.778,48   53.778,48   53.778,48   53.778,48 

  53.778,48   53.778,48   53.778,48   53.778,48   53.778,48   53.778,48   645.600,00   645.600,00 

Órgão: 90 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
  29.487,14   29.346,20   29.346,20   29.346,20   29.346,20   29.346,20 

  29.346,20   29.346,20   29.346,20   29.346,20   29.346,20   29.346,20   352.295,34   352.295,34 
Total Órgão   29.487,14   29.346,20   29.346,20   29.346,20   29.346,20   29.346,20 

  29.346,20   29.346,20   29.346,20   29.346,20   29.346,20   29.346,20   352.295,34   352.295,34 

Total da Unidade Gestora 0
  4.879.288,45   4.855.970,25   4.855.970,25   4.855.970,25   4.855.970,25   4.855.970,25 

  4.855.970,25   4.855.970,25   4.855.970,25   4.855.970,25   4.855.970,25   4.855.970,25   58.294.961,20   58.294.961,20 

Unidade Gestora : CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Órgão: 01 - PODER LEGISLATIVO

Despesas Correntes
  -      2.640.000,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
  162.696,06   161.918,54   161.918,54   161.918,54   161.918,54   161.918,54 

  161.918,54   161.918,54   161.918,54   161.918,54   161.918,54   161.918,54   1.943.800,00   1.943.800,00 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
  83,70   83,30   83,30   83,30   83,30   83,30 

  83,30   83,30   83,30   83,30   83,30   83,30   1.000,00   1.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
  58.188,24   57.910,16   57.910,16   57.910,16   57.910,16   57.910,16 

  57.910,16   57.910,16   57.910,16   57.910,16   57.910,16   57.910,16   695.200,00   695.200,00 

Despesas de Capital
  -      360.000,00 

INVESTIMENTOS
  30.132,00   29.988,00   29.988,00   29.988,00   29.988,00   29.988,00 

  29.988,00   29.988,00   29.988,00   29.988,00   29.988,00   29.988,00   360.000,00   360.000,00 

Total Órgão   251.100,00   249.900,00   249.900,00   249.900,00   249.900,00   249.900,00 

  249.900,00   249.900,00   249.900,00   249.900,00   249.900,00   249.900,00   3.000.000,00   3.000.000,00 

Total da Unidade Gestora 1
  251.100,00   249.900,00   249.900,00   249.900,00   249.900,00   249.900,00 



Página: 6
06/01/2021 08:19:10

Pref. Munic. de Sao Francisco de Assis - RS
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2021

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial
Total da Unidade Gestora 1

  249.900,00   249.900,00   249.900,00   249.900,00   249.900,00   249.900,00   3.000.000,00   3.000.000,00 

Unidade Gestora : ASSISPREV - RPPS

Órgão: 14 - RPPS - ASSISPREV

Despesas Correntes
  -      9.730.000,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
  797.661,00   793.849,00   793.849,00   793.849,00   793.849,00   793.849,00 

  793.849,00   793.849,00   793.849,00   793.849,00   793.849,00   793.849,00   9.530.000,00   9.530.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
  16.740,00   16.660,00   16.660,00   16.660,00   16.660,00   16.660,00 

  16.660,00   16.660,00   16.660,00   16.660,00   16.660,00   16.660,00   200.000,00   200.000,00 

Despesas de Capital
  -      20.000,00 

INVESTIMENTOS
  1.674,00   1.666,00   1.666,00   1.666,00   1.666,00   1.666,00 

  1.666,00   1.666,00   1.666,00   1.666,00   1.666,00   1.666,00   20.000,00   20.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
  86.863,86   86.448,74   86.448,74   86.448,74   86.448,74   86.448,74 

  86.448,74   86.448,74   86.448,74   86.448,74   86.448,74   86.448,74   1.037.800,00   1.037.800,00 

Total da Unidade Gestora 2
  902.938,86   898.623,74   898.623,74   898.623,74   898.623,74   898.623,74 

  898.623,74   898.623,74   898.623,74   898.623,74   898.623,74   898.623,74   10.787.800,00   10.787.800,00 

Total Órgão   902.938,86   898.623,74   898.623,74   898.623,74   898.623,74   898.623,74 

  898.623,74   898.623,74   898.623,74   898.623,74   898.623,74   898.623,74   10.787.800,00   10.787.800,00 

TOTAL GERAL   6.033.327,31   6.004.493,99   6.004.493,99   6.004.493,99   6.004.493,99   6.004.493,99 

  6.004.493,99   6.004.493,99   6.004.493,99   6.004.493,99   6.004.493,99   6.004.493,99   72.082.761,20   72.082.761,20 


